
  

EXPEDIENTE: 

 

01260/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXX XXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE FINANZAS 

PONENTE: 

 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE. 

 

 

 

1 

 

Toluca de Lerdo, Estado de México. Resolución del Pleno del Instituto de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, 
correspondiente al nueve de junio de dos mil once. 

 
Visto el expediente del Recurso de Revisión 01260/INFOEM/IP/RR/2011, 
promovido por XXXXX XXXXX XXXXXXXXX, en lo sucesivo EL RECURRENTE, en 
contra de la SECRETARÍA DE FINANZAS, en lo sucesivo EL SUJETO 
OBLIGADO; y 
 

R E S U L T A N D O 
 
1. El veintinueve de marzo de dos mil once EL RECURENTE presentó a través del 
Sistema de Control de Solicitudes de Información del Estado de México, en lo 
sucesivo EL SICOSIEM ante EL SUJETO OBLIGADO, solicitud de información 
pública que fue registrada con el folio o expediente 00085/SF/IP/A/2011, en la que 
solicitó: 
 

“De conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México y Municipios se solicita la siguiente 
información: 
El presupuesto asignado a esta secretaría para el año 2010 y 2011 por 
unidad, dirección u oficina, para cada uno de los siguientes rubros: 

 Servicio de telecomunicaciones 

 Servicio de Telefonía 

 Espectáculos y/o eventos culturales” 
 
MODALIDAD DE ENTREGA: vía SICOSIEM.  
 
2. El diecinueve de abril de dos mil once se solicitó y autorizó prórroga al SUJETO 
OBLIGADO, para el efecto de atender la solicitud de información. 
 
3. El dos de mayo de dos mil once EL SUJETO OBLIGADO dio respuesta a la 
referida solicitud por vía electrónica, en el siguiente sentido: 
 

“…SOBRE EL PARTICULAR, SÍRVASE ENCONTRAR EN ARCHIVO 
ADJUNTO, RESPUESTA DE LA UIPPE DE LA SECRETARÍA DE 
FINANZAS, MEDIANTE LA CUAL SE DETALLA RESPUESTA A SU 
SOLICITUD.” 

 
Anexando los siguientes archivos con objeto de sustentar su respuesta: 
 

 00085SF00904883300013593.pdf 

 00085SF00904883300010059.pdf 

 00085SF007000280001971.pdf 
 



  

EXPEDIENTE: 

 

01260/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXX XXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE FINANZAS 

PONENTE: 

 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE. 

 

 

 

2 

 

De los cuales al intentar abrirlos aparece lo siguiente: 
 

 
 
4. El seis de mayo de dos mil once, inconforme con la citada respuesta, EL 
RECURRENTE interpuso recurso de revisión el cual fue registrado en EL SICOSIEM 
y se le asignó el número de expediente 01260/INFOEM/IP/RR/2011, en el que 
manifestó como acto impugnado y razones o motivos de inconformidad, lo siguiente: 
 

“RAZONES O MOTIVOS DE LA INCONFORMIDAD 
En la respuesta la secretaría de finanzas menciona que se adjunta la 
información solicitada, pero no puede acceder a su información porque 
los archivos pdf no abren.” 

 
5. El recurso de que se trata se remitió electrónicamente al Instituto de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, siendo turnado 
a través de EL SICOSIEM al Comisionado ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL 
GOMEZTAGLE a efecto de que formulara y presentara el proyecto de resolución 
correspondiente. 
 
6. De la consulta al SICOSIEM se advierte que EL SUJETO OBLIGADO rindió en 
tiempo y forma informe justificado, en los siguientes términos: 



  

EXPEDIENTE: 

 

01260/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXX XXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE FINANZAS 

PONENTE: 

 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE. 

 

 

 

3 

 

 
 



  

EXPEDIENTE: 

 

01260/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXX XXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE FINANZAS 

PONENTE: 

 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE. 

 

 

 

4 

 

 
 
 
 



  

EXPEDIENTE: 

 

01260/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXX XXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE FINANZAS 

PONENTE: 

 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE. 

 

 

 

5 

 

 
 
 
 



  

EXPEDIENTE: 

 

01260/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXX XXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE FINANZAS 

PONENTE: 

 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE. 

 

 

 

6 

 

 

 
 
 



  

EXPEDIENTE: 

 

01260/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXX XXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE FINANZAS 

PONENTE: 

 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE. 

 

 

 

7 

 

 
 
 
 



  

EXPEDIENTE: 

 

01260/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXX XXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE FINANZAS 

PONENTE: 

 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE. 

 

 

 

8 

 

C O N S I D E R A N D O 
 
I. Este Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
México y Municipios es competente para conocer y resolver el presente recurso, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de México, así como en los artículos 56, 60 fracción VII y 75 de la 
Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 
Municipios, también referida en la presente resolución como Ley de la materia.  
 
Mediante decreto número 198 de veintinueve de noviembre de dos mil diez, 
publicado en la misma fecha el periódico oficial “Gaceta de Gobierno”, la 
Quincuagésima Séptima Legislatura del Estado de México, aprobó el nombramiento 
suscrito por el Gobernador Constitucional de la entidad, por el que se designó 
Comisionado del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 
Estado de México y Municipios, al Licenciado ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL 
GOMEZTAGLE. 
 
II. Atendiendo a que es conocido con amplitud el lineamiento de que la procedencia 
de todo medio de impugnación debe examinarse en forma previa, 
independientemente de que las partes la hayan o no alegado, por ser una 
cuestión de orden público. Por lo tanto, el Pleno de este Órgano Autónomo tiene la 
más amplia facultad para estudiar de oficio las causales de sobreseimiento que 
queden acreditadas en el recurso de su conocimiento. 
 
En el caso concreto se advierte que se actualiza la hipótesis de sobreseimiento 
prevista en la fracción III del artículo 75 Bis A de la Ley de Transparencia y Acceso 
a la Información Pública del Estado de México y Municipios, la cual señala: 
 

“Artículo 75 Bis A.- El recurso será sobreseído cuando:  
…III. La dependencia o entidad responsable del acto o resolución 
impugnado lo modifique o revoque, de tal manera que el medio de 
impugnación quede sin efecto o materia.” 

 
 
Lo anterior es así, ya que de la solicitud identificada con el número de folio 
00085/SF/IP/A/2011 y del Informe Justificado, mismos que se han transcrito en 
párrafos precedentes, el SUJETO OBLIGADO denota la intención clara y expresa 
de modificar la situación causante de los motivos de inconformidad aducidos por EL 
RECURRENTE, es decir, modifica sustancialmente la situación del presente caso, 
al pasar de una respuesta desfavorable a la apertura y entrega de la información 
requerida en la solicitud de origen. 
 
Información que de acuerdo al análisis llevado a cabo por esta Ponencia, 
corresponde a: 
 



  

EXPEDIENTE: 

 

01260/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXX XXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE FINANZAS 

PONENTE: 

 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE. 

 

 

 

9 

 

 Respecto del presupuesto asignado a la Secretaría de Finanzas para el año 
2010 y 2011 por unidad, dirección u oficina, para cada uno de los siguientes 
rubros: servicios de telecomunicaciones, servicio de telefonía, en el Informe 
Justificado en archivo adjunto anexo dos cuadros que contienen la 
información de referencia (visibles a fojas seis y siete de la presente 
resolución). 

 Y por lo que hace al presupuesto asignado a la Secretaría de Finanzas para 
el año 2010 y 2011 por unidad, dirección u oficina, para el rubro: 
espectáculos y/o eventos culturales, en la información que adjunto al 
Informe Justificado, obra el oficio 203020600-IP-023/2011 de cuatro de abril 
del dos mil once, a través del cual el Servidor Público Habilitado hizo del 
conocimiento del Jefe de la Unidad de Información, Planeación, 
Programación y Evaluación y Responsable de la Unidad de Información de 
la Secretaría de Finanzas, que la mencionada Secretaría no cuenta con 
presupuesto asignado para los ejercicios fiscales 2010 y 2011, en el rubro 
espectáculos y/o eventos culturales, manifestación que resulta procedente 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 47 de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 
Municipios, que señala: 

 
“…En el caso de que no se cuente con la información solicitada o que ésta 
sea clasificada, la Unidad de Información deberá notificarlo al solicitante por 
escrito, en un plazo que no exceda a quince días hábiles contados a partir del 
día siguiente a la presentación de la solicitud….”  

 
 
Más aún que el Servidor Público Habilitado al hacer del conocimiento del Titular de 
la Información que no cuenta con la información solicitada, está realizando un acto 
administrativo, el cual tiene la presunción de ser veraz.  
 
En consecuencia el presente recurso de revisión ha quedado sin materia, al 
advertirse la intención del SUJETO OBLIGADO de subsanar la situación causante 
de los motivos de inconformidad al RECURRENTE, el cual al momento en que le 
sea notificada la presente resolución tendrá acceso a la información que de origen 
solicito, pues la misma será anexada en archivos adjuntos. 
 
Finalmente, el Pleno de este Instituto de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México, estima procedente precisar que considerando que el 
sobreseimiento es una resolución que pone fin al recurso de revisión por 
circunstancias o hechos ajenos al fondo de la controversia planteada, se encuentra 
imposibilitado para analizar las cuestiones de fondo del acto impugnado. 
 
En base a los razonamientos expuestos, motivados y fundados este Órgano 
Garante del Derecho de Acceso a la Información; 

 



  

EXPEDIENTE: 

 

01260/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXX XXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE FINANZAS 

PONENTE: 

 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE. 

 

 

 

10 

 

R E S U E L V E 
 
PRIMERO. Por los razonamientos asentados en el considerando segundo de la 
presente resolución, se declara el SOBRESEIMIENTO del presente recurso de 
revisión.  
 
SEGUNDO. Notifíquese al RECURRENTE, y remítase a la Unidad de Información 
del SUJETO OBLIGADO, vía EL SICOSIEM, para su conocimiento y efectos 
legales procedentes. 
 
ASÍ LO RESUELVE POR UNANIMIDAD DE VOTOS EL PLENO DEL INSTITUTO 
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO 
DE MÉXICO Y MUNICIPIOS, EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA NUEVE DE 
JUNIO DE DOS MIL ONCE.- CON EL VOTO A FAVOR DE ROSENDOEVGUENI 
MONTERREY CHEPOV, PRESIDENTE AUSENTE EN LA SESIÓN, MIROSLAVA 
CARRILLO MARTÍNEZ, COMISIONADA, MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN, 
COMISIONADA, FEDERICO GUZMÁN TAMAYO, COMISIONADO Y ARCADIO 
ALBERTO SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE, COMISIONADO, SIENDO 
PONENTE EL ÚLTIMO DE LOS NOMBRADOS; ANTE EL SECRETARIO 
TÉCNICO IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ. 

 
EL PLENO DEL INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO  Y MUNICIPIOS 
 

AUSENTE EN LA SESIÓN 

ROSENDOEVGUENI 
MONTERREY CHEPOV 

COMISIONADO PRESIDENTE 

 

MIROSLAVA CARRILLO 
MARTÍNEZ 

COMISIONADA 

 

MYRNA ARACELI GARCÍA 
MORÓN 

COMISIONADA 

 

FEDERICO GUZMÁN TAMAYO 

COMISIONADO 

 

 

ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE 

COMISIONADO 

 
 

IOVJAYI GARRIDO CANABAL 
SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO  


